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Anotace

Cílem práce je vývoj modulů pro teplotní testování modulárních PLC z rodiny Siemens

Simatic. Moduly mohou tepelně exponovat testované zařízení teplotním profilem jakéhokoli skutečného

zařízení ze stejné řady. Moduly jsou navíc vybaveny funkcí automatického měření teplotní matice na

bočních stěnách testovaného zařízení. Práce se rovněž zabývá vývojem měděných (odporových)

teplotních senzoru, integrovaných v desce plošného spoje.

Klíčová slova: teplotní testy, měření teploty, Sigma-Delta AD převodník, Multiplexor

Abstract

The main goal of this work is the development of modules for temperature testing of

modular PLC’s from the Siemens Simatic family. The modules can thermally expose the device under

test to the temperature profile of any real device from the same series. In addition, the modules are

equipped with the function of automatic measurement of the temperature matrix on the side walls of the

tested device. Thesis also deals with the development of copper (resistance) temperature sensors

integrated in the printed circuit board.

Keywords: temperature tests, temperature measurement, RTD, Sigma-Delta ADC, Multiplexer, PLC
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ADC Analog-Digital Converter

DC Direct Current
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GPIO General-purpose input/output

HAL Hardware Abstraction Layer
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I2C Inter-Integrated Circuit
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MCU Microcontroller unit

MOSFET Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor
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PLC Programmable Logic Controller, programovatelný logický automat

PPM Parts Per Million
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Úvod

PLC neboli Programmable Logic Controller (česky programovatelný logický automat) je

průmyslový řídící počítač, sloužící k řešení různorodých automatizačních úloh. PLC se používají

například v průmyslové výrobě, energetice a ve spoustě dalších odvětví. Vyskytují se buď v kompaktní

podobě, kdy je řídící část včetně vstupů a výstupů zabudována do jednoho zařízení, nebo v modulární

formě, kdy máme zvlášť řídící jednotku (CPU, Central Processing Unit), ke které připojujeme rozšiřující

moduly. Zvláštním případem jsou pak distribuované systémy, Tedy vzdálené spojení řídící jednotky a

rozšiřujících modulů. Tato práce se zabývá vývojem systému pro teplotní testování PLC Siemens

Simatic. Rodina Simatic nabízí především modulární a distribuované systémy (souhrnně označené jako

ET 200), pro řešení širokého množství automatizačních úloh. Vlajkovou lodí, s momentálně

nejvýkonnějšími PLC z rodiny Simatic, je řada S7-1500 (viz obr. 1), která nabízí jak modulární, tak

decentralizovaný distribuovaný systém (označovaný jako ET 200MP). [1][2][3]

Obr. 1 - Příklad modulu z řady S7-1500 [4]
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1. Teoretický rozbor

Tato kapitola nastiňuje problematiku klimatických testů PLC modulů v klimatické komoře.

Dále popisuje pomocnou testovací sestavu, která je využívána při testování PLC řady Simatic S7-1500

a stanovuje požadavky na nový systém.

1.1. Klimatické testy

Teplotní testy se provádí za účelem ověření funkčnosti elektronického zařízení

v požadovaném teplotním rozsahu (např. 0 až 60 °C). Zařízení je v podmínkách průmyslového provozu

vystaveno mnohem náročnějším podmínkám, než než je tomu například u běžné spotřební elektroniky.

Zároveň je však kladen důraz na mnohem vyšší životnost (desítky let). Proto je nutné kontrolovat také

to, zda se modul v jakékoliv konfiguraci a sestavě nepřehřívá.

1.1.1. Klimatické testy dle normy

Klimatické testy PLC popisuje například norma IEC 61131-2-2 [5]. Norma popisuje

například umístění daného typu zařízení v klimatické komoře. Například pokud se jedná o modulární

systém, je nutné do komory umístit i další moduly, které budou testovaný objekt (EUT) obklopovat.

Tyto moduly se označují jako TM (thermally representative module). Rozdíl je také mezi zařízeními

s ventilačními otvory a bez nich, to má vliv například na polohu senzoru, který měří ambientní teplotu,

viz obr. 2. Tato práce se však zabývá výhradně testem, při kterém je zařízení vystaveno statickému

působení suchého tepla (dry heat). Dry heat [6] je druh klimatického testu, při kterém je zařízení

v klimatické komoře zahříváno na předem definovanou kladnou teplotu (bez zvyšování vlhkosti uvnitř

komory). Nastavená teplota odpovídá katalogovým požadavkům na dané zařízení. Při tomto testu se

primárně zkoumá chování zařízení a jeho schopnost pracovat při této teplotě. Během testu je nutné se

co nejvíce přiblížit reálným provozním podmínkám zařízení. Je třeba nasimulovat nejhorší možný

případ tepelné zátěže zařízení. Toho v praxi můžeme dosáhnout třeba tak, že testované zařízení umístíme

zatížené na maximum do klimatické komory, přičemž ho z obou stran obklopíme dalšími plně

zatíženými moduly ze stejné řady.
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Obr. 2 - Umístění modulů s ventilačními otvory v klimatické komoře

1.1.2. Současná testovací sestava

Současná testovací sestava se skládá ze dvou testovacích modulů a samotného testovaného

zařízení (EUT). Testovací moduly nahrazují reálné sousední moduly testovaného zařízení. Simulují plně

zatížené moduly v sousedních pozicích (teplotní ekvivalent). Tyto moduly jsou interně označovány jako

HN (heating neighbours). Druhou funkcí testovacích modulů (HN) je měření teploty, resp. teplotního

pole na styčných plochách EUT a testovacích sousedů (boční stěny EUT). Teplotní profil je v rámci

rozložení teplot v dané HW konfiguraci pevný, nelze jej jednoduše měnit. Tato soustava tří modulů je

dále vložena do teplotní komory s nastavenou maximální ambientní teplotou pro EUT. Výstupem

měření je teplotní pole na bočních stěnách EUT, případně teplota přímo na kritických komponentách

(volitelné). Teploty na bočních stěnách nesmí překročit interní standardy (nadstavba oproti normě).

Současný systém je možné označit jako pasivní, protože vyžaduje externí řízení a zaznamenávání

měřených teplot. Moduly mají pouze výstupy teplotních čidel (připojení plochým kabelem) a připojení

napájení. Motivací pro návrh nového systému bylo především zdokonalení a zjednodušení celého

procesu (zjednodušení ve formě snazší obsluhy). V neposlední řadě jde také o vytvoření konceptu,

použitelného pro další řady modulů z rodiny Simatic.
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1.2. Požadavky na nový systém

Na základě studie současných zařízení pro teplotní testy byla sestavena skupina požadavků

pro nový referenční systém HN, rovněž pro řadu zařízení S7-1500.

1.2.1. Konstrukční provedení

Požadavek na konstrukční provedení vyplývá z principu měření. Vzhledem k tomu, že

měřicí moduly mají zastoupit reálné zařízení ze stejné řady jako EUT, mělo by se konstrukční provedení

co nejvíce blížit reálnému modulu (včetně uchycení na stejnou lištu). Toho lze dosáhnout například

použitím stejné konstrukční krabičky nebo krytu s určitou úrovní úprav. Druhým požadavkem je snadná

konektivita (nejlépe jedním konektorem) se zbytkem systému.

1.2.2. Měření teploty

Měření teploty musí být provedeno maticí teplotních senzorů umístěnou na boční stěně

přilehlé k EUT. U referenčního designu pro řadu S7-1500 musí být matice o rozměrech 7 senzorů

horizontálně a 8 vertikálně. Dohromady tedy 56 vhodně zvolených teplotních senzorů. Senzory musí

být umístěny uvnitř desky plošného spoje (DPS). Měření teploty by mělo probíhat s maximální absolutní

chybou ±1 °C. Měření teploty může vyžadovat kalibraci, nutná je však opakovatelnost měření s danou

přesností.

1.2.3. Topný systém

Topný systém se bude nacházet uvnitř zařízení. Provedení by mělo za daných podmínek

odpovídat distribuci tepla v reálném modulu a od toho se musí odvíjet i umístění topné DPS. Topná

deska bude obsahovat sadu topných elementů. Řízení výkonu elementů by mělo probíhat nezávisle pro

každý element nebo alespoň po skupinách. Počet a rozmístění topných elementů bude voleno tak, aby

bylo možné napodobit teplotní profil libovolného modulu z dané řady. Důležitá je opakovatelnost

nastavení teplotního profilu pro jednotlivá měření (absolutní chyba teplotního profilu do ±5 %). Součástí

práce by mělo být porovnání generovaného teplotního profilu a teploty profilu výchozího zařízení (nebo

referenčního systému).

1.2.4. Napájení

Zařízení by měla být konstruována na napájení nominálním stejnosměrným napětím 24 V


[…]


58,7 60,9 62,3 62,9 62,5 60,8 58,0

59,2 61,5 63,2 64,0 63,4 61,7 58,6

57,7 60,2 62,3 63,2 62,8 60,8 57,6

53,5 57,1 59,6 60,6 60,2 57,9 53,9
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Tab. 9 - Vzorek 1, vertikální pozice, 40 °C

Maximální odchylka (%) 3,5/-2,6

Průměrná odchylka (%) 0,7

Průměr absolutních hodnot (%) 1,3

Kalibrační konstanty PWM 1688, 1598, 714, 599, 1226, 1361, 1505, 1410

Obr. 56 - Vzorek 2, vertikální pozice, 40 °C (zdroj vlevo, výsledek vpravo)

Tab. 10 - Vzorek 2, vertikální pozice, 40 °C

Maximální odchylka (%) 4,2/-2,5

Průměrná odchylka (%) 0,6

Průměr absolutních hodnot (%) 1,2

Kalibrační konstanty PWM 564, 205, 294, 429, 627, 395, 1217, 939

U teplotních profilů změřených u zařízení umístěných na horizontální liště lze pozorovat,

že u výdechu zařízení jsou teploty o několik °C vyšší, než je tomu u vdechu chlazení. Naopak u

vertikálně umístěných zařízení je rozložení teplot rovnoměrnější a nejteplejší místo se nachází přibližně

uprostřed zařízení. To poukazuje právě na lepší proudění vzduchu u vertikálně umístěného zařízení.

Z porovnání výsledků replikace je patrné, že tento jev se uplatňuje i u replikovaného profilu, který

vytváří testovaný (levý) HN. Rozložení teplot replikovaného profilu je velmi podobné originálu,

nicméně je zřetelné, že replikovaný profil vykazuje mnohem rovnoměrnější rozložení teplot směrem od

nejteplejšího bodu v matici. To je pravděpodobně způsobené rovnoměrným rozmístěním elementů a

také jejich sdružením do skupin. Pokud by bylo regulačních smyček, lze očekávat i lepší výsledek

v detailu.

Číselně se zdají být výsledky velmi příznivé, hlavně s přihlédnutím k faktu, že testování

probíhalo pouze s redukovaným počtem nezávislých PWM kanálů, kdy bylo celkem 52 kanálů

seskupeno do pouhých osmi. Průměrná odchylka replikovaného profilu od zdrojového se u těchto testů

pohybovala v rozmezí 0,6 až 1,3 %. Což je možné i vzhledem k vizuálnímu porovnání profilů považovat

42,9 43,8 44,3 45,7 44,3 44,2 43,4

44,8 45,5 47,1 47,3 47,1 46,7 44,2

46,3 48,3 49,8 49,9 49,2 47,5 45,7

47,7 49,2 50,6 50,6 51,7 49,8 47,1

49,3 50,3 52,1 53,5 52,4 50,9 49,1

49,1 50,8 52,3 54,3 54,5 51,9 48,7

48,3 50,6 52,0 53,0 52,8 52,2 48,3

45,6 48,4 51,6 52,1 53,7 51,6 47,5

42,5 43,4 44,5 45,0 44,7 44,0 43,1

44,2 45,6 47,2 47,7 47,4 46,3 44,9

46,3 47,8 49,4 49,9 49,5 48,3 46,7

48,3 49,9 51,2 51,7 51,2 50,0 48,2

49,5 51,1 52,6 53,2 52,9 51,5 49,6

49,5 51,5 53,5 54,4 54,1 52,7 50,6

48,5 50,8 53,0 54,1 54,0 52,6 50,3

46,3 49,1 51,3 52,5 52,4 50,8 48,0
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za úspěšný výsledek. Průměrná hodnota absolutních hodnot odchylek se pohybuje v intervalu 1,2 až

1,5 %. Tato hodnota by měla lépe vyjádřit průměrný rozptyl hodnot replikovaného profilu od svého

vzoru. Maximální odchylku se téměř ve všech případech podařilo udržet pod ±5 %. Bohužel v případě

2. vzorku (horizontální pozice, 60 °C), došlo u jednoho prvku teplotní matice k překročení této hranice

o 0,09 %. Pokud však tento na teplotní profil hodnocen jen jako na celek, jedná se stále o velmi dobrý

výsledek. Je velmi pravděpodobné, že navýšením počtu nezávislých kanálů by bylo dosaženo

přesnějších výsledků.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo navrhnout nový koncept a referenční design systému pro teplotní

testy PLC Siemens Simatic. V rámci práce byl analyzován stávající systém teplotních modulů pro PLC

S7-1500, který sloužil jako vzor pro návrh referenčního prototypu, aby bylo možné zachovat všechny

klíčové vlastnosti. Na základě této analýzy a požadavků na vylepšení byly vytvořeny nové moduly, které

vylepšují stávající funkcionality měření teploty a vytápění.

Moduly disponují automatickým měřením teploty teplotní matice na bočních stěnách

testovaného zařízení. Měření teploty je prováděno vlastním designem měděných teplotních senzorů,

realizovaných přímo v plošném spoji. Chyba měření se po volbě vhodnějšího AD převodníku (5.1.1)

s rezervou vejde do odchylky ± 1 °C, a to s vyhodnocením přímo uvnitř modulu (5.1.4). Moduly jsou

dále vybaveny funkcí replikace libovolného změřeného nebo vloženého profilu s integrovanou regulací

výkonu topných elementů podle teploty na povrchu modulu (4.1.5, 4.2.3 a 5.2).

Celkově se podařilo na vyvinutých modulech ověřit funkčnost celého konceptu, je ho tedy

možné použít pro návrh testovacích modulů i pro PLC z jiných řad rodiny Simatic. Pro další práci na

tomto projektu by však bylo vhodně zapracovat připomínky a opravy chyb zmíněné v kapitole 5.
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