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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Měřicí systém pro analýzu teplotního pole PLC modulů
Jméno autora: Bc. Michal Fuxa
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektrotechniky
Oponent práce: Ing. Jan Vavrouš
Pracoviště oponenta práce: Siemens s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je zaměřeno na návrh HW a ověření konceptu systému měření teplotního pole.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je strukturováno do několika bodů. Autor měl za úkol prostudovat a seznámit se s principy měření teplotního
profilu modulů řady Simatic ET200 MP, navrhnout rozšíření stávajícího měřicího systému, zhotovit funkční prototyp a
porovnat dosažené výsledky. Všechny tyto body byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení návrhu zařízení je systematický a správný. Autor nejprve provedl rešerši stávajícího měřicího systému, poté
ověřoval možnosti měření teplotního profilu s ohledem na zlepšení opakovatelnosti výroby a dosažení požadovaných
parametrů (přesnost měření teploty, pracovní rozsah zařízení, univerzálnost použití). Zvolený princip měření teploty byl
ověřen porovnáním s referenčním senzorem. Dále byl navržen koncept zařízení: měřicí deska, topná deska,
řídicí/procesorová deska a komunikační rozhraní, následně byl zhotoven prototyp zařízení, byla ověřena jeho funkčnost a
bylo provedeno porovnání se stávajícím měřicím systémem.
Výhradu bych měl k návrhu měřícího řetězce kde by mělo dojít k rozvaze nejistot měření teploty ještě před kapitolou „2.5.
Výběr AD převodníku“, AD převodník a referenční rezistor by měl být volen na základě předem zjištěných požadavků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor se velmi dobře orientuje v návrhu elektroniky s ohledem na požadavky průmyslových zařízení při návrhu kladl důraz
na robustnost systému tj.: vliv okolní teploty na funkci zařízení, možnosti potlačení elektromagnetického rušení, tolerance
k přepólovaní napájecího napětí a jiné.
Autor provedl teoretický rozbor nejistot měřicího řetězce viz. „Kapitola 5.1.4. Odhad chyby měření“. Zde by bylo vhodné
zahrnout citlivostní analýzu závislosti na komponentách systému (referenční odpor, ADC, teplotní senzory) s ohledem na
výrobní tolerance a výsledky graficky zpracovat.
Chybí mi zde podrobnější rozbor návrhu PI regulátoru s popisem dynamického chování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velmi dobře strukturovaná, rozsah je 71 stran včetně příloh. Autor práci doplnil množstvím vlastních obrázků a
ilustrací. V práci bych sjednotil popis obrázků a tabulek, tj. všude nad nebo pod obrázkem/tabulkou se zarovnáním na
střed. Po jazykové stránce nemám výhrad.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor čerpal převážně z online zdrojů. Jsou zde zahrnuty důležité prameny jako například norma IEC 61131, datové a
aplikační listy použitých součástek. Zdroje jsou řádně uvedeny, odkazy na online publikace jsou funkční.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod
Velmi kladně hodnotím kapitolu: „5. Zhodnocení výsledků měření“ kde autor podrobně popisuje a navrhuje řešení
k vylepšení dosažených výsledků
Vzhledem k časové náročnosti práce se bohužel nepodařilo ověřit použitelnost systému i pro další moduly z řady Simatic
například ET200 SP. Z dosažených výsledků je patrné, že nastavení pro replikaci teplotního profilu je nutné provést
v několika bodech, např. pro teplotu okolního prostření 40°C a pro 60°C. Zde by bylo vhodné doplnit další měření např. pro
závislost na poloze zařízení popř. zdůvodnit tuto nelinearitu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na práci oceňuji velmi dobrou odbornou úroveň a její praktický přínos. Studentovi se podařilo zhotovit a prakticky ověřit
referenční systém pro měření teploty využívající senzory integrované v desce plošného spoje s použitím standartních
výrobních technologií DPS, to umožňuje referenční systém snadno vyrobit a modifikovat pro další řady modulů Simatic.

V kapitole: „5.1.2. Kalibrace teplotních senzorů“ uvádíte chybu vzniklou nedostatečným ustálením teplot. Jaké byste navrhl
řešení, abyste vyloučil chybu obsluhy při kalibraci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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